日本学術会議地域研究委員会・地球惑星科学委員会合同地理教育分科会

自然地理学・環境防災教育小委員会

（第 25期・第 5回）

議事要旨

日時：2022年 3月 27日（日）14:30～16:30

場所：オンライン会議（Zoom使用）

出席者：春山成子、奥村晃史、久保純子（途中参加）、近藤昭彦、鈴木康弘、須貝俊彦、増

田 聡、青木賢人、宇根 寛、木村圭司、小岩直人、後藤秀昭、南雲直子、堀 和明、丹羽

雄一、八反地 剛、早川裕弌、山口 勝、山中 勤、山野博哉（途中参加）

欠席者：阿部彩子、篠田雅人、日下博幸、齋藤 仁、鈴木毅彦、長谷川直子、松山 洋、山

縣耕太郎

議事

（１）議事確認

・分科会での報告および本小委員会での議事を確認した。

（２）自然地理・環境防災ワンポイント資料の作成について

・自然地理・環境防災ワンポイント資料の作成について意見交換を行った。

（３）地理教材素材集の作成について

・地理教育素材集の自然地理分野の作成状況について情報共有を行った。

（４）地理総合に関するシンポジウムでの報告について

・地理総合に関するシンポジウム（2022 年 9 月日本地理学会）での報告内容について、引

き続き検討していくことで合意した。

（５）見解の発出準備について

・地理総合に関する見解の発出準備について、意見交換を行った。